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Læger uden Grænser blev grundlagt for 50 år siden ud fra en helt 
fundamental overbevisning om, at alle mennesker har ret til livsvigtig 
lægehjælp, uanset hvem du er, hvad du tror på, eller hvor i verden du 
befinder dig. 

Ufatteligt meget er ændret i verden siden da, men behovet for at tænke 
sundhed på tværs af landegrænser – det er mere aktuelt nu end nogensinde 
før. Det har den globale pandemi sat en tyk streg under igen i 2021. 

Det gør mig derfor både glad og dybt taknemmelig at se, at vi får så mange 
danskeres opbakning til at kunne hjælpe mennesker rundt om i verden.  
I var med os, da vores akut-teams rykkede ud, efter at et gigantisk jordskælv 
rystede Haiti, da vi intensiverede hjælpen til befolkningen i Afghanistan 
i kølvandet på Talibans magtovertagelse, og da vi opskalerede indsatsen i 
Sydsudan efter massive oversvømmelser. 

Nogle sygdomme og konflikter hører vi ikke meget om i Danmark. Som den 
langstrakte borgerkrig i DR Congo, de millioner af diabetikere, der hvert 
år dør uden adgang til insulin eller de massive udbrud af meningitis i det 
sydlige Afrika. Men I skal vide, at vores fokus er dér, hvor vi ser de største 
behov – også i de områder, der ikke har fanget mediernes opmærksomhed. 

Jeres støtte har været exceptionel i år, og vi har derfor kunnet sende rekord 
mange penge fra Danmark ud til vores projekter over hele verden. Her gør 
vi alt, hvad vi overhovedet kan for at være så omkostningseffektive som 
muligt, så donationerne bliver omsat til mest mulig medicinsk nødhjælp til 
de mennesker, der har allermest brug for det

Tak til hver enkelt af jer, der har vist os den tillid.  
Tak, fordi I har givet lægehjælp sammen med os.

Læger uden Grænser (MSF) 
Strandlodsvej 44, 2.  
DK-2300 København S
Telefon 39 77 56 00  
info@msf.dk 
www.msf.dk

Forsidefoto: Haiti, 2021.  
Pierre Fromentin 
/Læger uden Grænser 
Layout og tryk:  
Bording Danmark A/S 
Oplag: 54.600

Sammen nåede vi langt i 2021

Heidi Christensen
Formand for Læger uden Grænser
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Et voldsomt jordskælv ramte Haiti den 14. august. 
Mindst 2.200 blev dræbt, 12.763 blev såret, og 
titusinder af bygninger blev ødelagt, inklusiv 
mange sundhedsfaciliteter. Et par dage efter 
ramte en tropisk storm øen og medførte over-
svømmelser, der gjorde det endnu sværere at  
nå frem til de ramte områder.

Vi arbejdede allerede i landet, og derfor kunne 
vi komme hurtigt i gang. Vi behandlede og 
opererede sårede allerede i timerne efter. Dagen 
efter kom vi frem til epicenteret med lægehjælp 
og udstyr, og siden fik vi kæmpet os frem til de 
ramte områder et efter et. 
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Jordskælv og tropisk 
storm ramte Haiti

Over 2.200 blev dræbt

Vores mobile klinikker  

gav  7.300 ambulante  
konsultationer (både basal  

lægehjælp og psykologhjælp)

12.763 blev såret

 5.000 nødhjælpskit  
blev uddelt

KATASTROFEN I TAL

Hjælp til de mange sårede
Drengen var en af de mange sårede,  
vi behandlede efter jordskælvet. 
Tusindvis af bygninger blev beskadiget 
og ødelagt. Derfor måtte drengen her 
behandles udenfor. 
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I august måned overtog Taliban magten i Afghanistan. Den 
internationale bistand forsvandt og efterlod et katastrofalt 
tomrum for befolkningen. Sundhedssystemet er i ruiner,  
børn og voksne sulter på grund af den økonomiske krise,  
og så ramte fjerde bølge af COVID-19 landet. 

Vi er blevet i Afghanistan, og alle vores fem 
projekter er stadig åbne. Behovet var stort 
inden magtskiftet, men situationen har 
udviklet sig katastrofalt. Vi har både sendt 
ekstra personale, mere medicin og udstyr 
afsted for at hjælpe den hårdt ramte  
befolkning.

Afghanistan: En humanitær katastrofe

Vi hjælper i følgende områder:  
Khost, Kunduz, Herat, Kandahar og Lashkar Gar.

Khost:  
Her driver vi blandt andet et fødselshospital. 
Alene i november hjalp vi ved flere end 2.000 
fødsler, vi indlagde over 2.400 på fødsels- 
hospitalet og indlagde over 170 babyer.

Herat:  
Vi hjælper under- og fejlernærede patienter i 
Herat. I Herat indlagde vi i november 150 børn 
på vores afdeling for underernæring.

Kandahar:  
Her behandler vi tuberkulosepatienter.

Lashkar Gar:  
På Boost Hospital er der blandt andet en 
skadestue, et kirurgisk afsnit, et afsnit for 
patienter, der kræver indlæggelse, en fødegang, 
en neonatal afdeling, et afsnit for indlagte børn 
og et radiologisk afsnit.
Her hjalp vi i november over 1.900 børn til 
verden, behandlede over 18.000 patienter 
på skadestuen og indlagde 240 børn på 
afdelingen for underernæring.
I Afghanistan er mange klinikker og hospitaler 
private og koster derfor penge, som den i mange 
tilfælde fattige befolkning ikke har. Derfor 
tilbyder vi gratis behandling på vores klinikker 
og hospitaler.

SÅDAN HJÆLPER VI I AFGHANISTAN 
Vi hjalp første gang i Afghanistan i 1980. Her har vi projekter:  
Khost, Kunduz, Herat, Kandahar og Lashkar Gah. 
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Et stigende behov for hjælp
Drengen her får hjælp af vores personale på 
Boost Hospital i Lashkar Gar. Behovet for læge- 
hjælp er stigende, men mange humanitære 
organisationer har forladt Afghanistan.

Afghanistan: En humanitær katastrofe
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Økonomi
2021 har været et år, hvor danskerne over en bred  
kam har bidraget exceptionelt til vores arbejde.
I 2021 har vi fortsat mødt pandemiens udfordringer i felten, 
sideløbende med at vi har holdt vores eksisterende projekter 
kørende og reageret akut på nye kriser og behov for medicinsk 
og humanitær nødhjælp.

Efter et 2020, hvor vi fik ekstraordinær opbakning – ikke 
mindst i forbindelse med vores COVID-19-indsats – er det 
glædeligt at se, at så mange danskere også har ønsket at være 
med i det lange, seje træk, der følger efter et kriseår. 

Støtten fra privatpersoner, virksomheder og fonde har  
været generøs. Indtægterne fra virksomheder og fonde er 
lavere end i rekordåret 2020, men ligger stadig på et højt niveau 
sammenlignet med tidligere år. Indtægterne fra privatpersoner, 
der støtter fast, er steget fra ca. 60 mio. kr. i 2020 til mere end 
64 mio. kr. i 2021. Også enkeltdonationer til bl.a. vores indsatser 
mod COVID-19 og vores arbejde i Afghanistan bidrager til, at 
vi holder samme høje indtægtsniveau fra privatpersoner som i 
2020.

Læger uden Grænser har i 2021 modtaget ekstraordinært 
mange midler fra arvesager og slutter året af med at have 
modtaget 72,8 mio. kr. fra mennesker, der har vist os den tillid 
at betænke os i deres testamente. Det er næsten dobbelt så 
meget som i 2020.

På udgiftssiden ligger vores danske kontor fortsat lavt,  
og vi har i 2021 bragt administrationsprocenten ned til 3,1 %. 

Samlet set betyder det, at vi kan sende ca. 177 mio. kr. fra 
Danmark til vores projekter i felten. Det er både højere end 
forventet og højere end nogensinde før.
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Resultaterne på disse sider er foreløbige tal for 2021 og udgør ikke de endelige, reviderede regnskabstal.  
Disse vil blive offentliggjort på Læger uden Grænsers hjemmeside www.msf.dk senest 1. juli 2022.  
Der kan forekomme ændringer i tallene efter redaktionens afslutning.

2021

2020
Bidrag til Læger uden Grænser 
i Danmark

I alt 214,80 mio. kr. 182,39 mio. kr.

56,3 % 

21,3 %

6,7 %

10,3 %

3,4 %

2,0 %

Privatpersoner 47,7 % 
(inkl. indsamlinger og foreninger)

Arveindtægter  33,9 %

Virksomheder  5,0 %

Fonde  7,4 %

Events  4,1 %

Bidrag til kontordrift  1,9 %

Privatpersoner (inkl. arv)  81,6 %

Virksomheder  5,0 %

Fonde  7,4 %

Events  4,1 %

Bidrag til kontordrift  1,9 %

Hvor kom pengene fra

Medicinsk nødhjælp    81,0 %

Information og forskning 3,3 %

Fundraising 12,6 %

Administration  3,1 %

Hvordan blev pengene brugt
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En kamp for  
vacciner til alle
Også i 2021 kæmpede vi mod COVID-19. Vi 
behandlede patienter, men kæmpede også 
for en ligelig fordeling af vaccinerne. Der 
er milevid forskel på, hvor mange der er 
vaccinerede i høj- og lavindkomstlande. Ved 
udgangen af 2021 havde over 70 % i højind-
komstlande fået mindst to stik, mens det 
kun gjaldt ca. 4 % i lavindkomstlande. Blandt 
andet fordi det simpelthen er umuligt at 
producere nok vacciner – og fordi højind-
komstlande køber størstedelen af dem, der 
er tilgængelige. Derfor ser vi nye varianter, 
flere bølger og desværre også flere døde. 

Vi har hele året advokeret for en midlertidig 
ophævelse af patenter og en mere retfærdig 
fordeling af vacciner, tests og medicin.

SÅDAN ARBEJDEDE  
VI MED COVID-19

I 2021 kæmpede vi mod COVID-19 i omkring  
50 lande. Vi behandlede mennesker med COVID-19 

i bl.a. Indien, Brasilien og i Lesotho, hvor der alle 
steder manglede både sengepladser og ilt.

FRA JANUAR TIL SEPTEMBER: 
189.000 konsultationer for  

patienter med COVID-19-symptomer

88.000 tests

Omkring 20.000 af COVID-19-patienterne 
på vores projekter måtte indlægges.

I maj 2021 begyndte vi at vaccinere i bl.a. Libanon 
og Sydafrika. Siden udvidede vi vaccinationspro-

grammet med 17 lande.

Frem til september udførte vi over 64.000  
vaccinationer mod COVID-19 i bl.a. Den Central- 

afrikanske Republik, Pakistan og Bangladesh
(Alle vaccinationer er sket i samarbejde med 

sundhedsmyndighederne i de pågældende lande).
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”Da vi kom hertil, var alle 
afdelinger overfyldte, med-
arbejderne var udmattede, og 
patienterne fik kun lige akkurat 
den mest nødvendige pleje.” 
Vores sygeplejerske Tamaris var 
en del af indsatsen i Brasilien, 
hvor COVID-19 satte sundhedssy-
stemet under voldsomt pres.



9

10 års borgerkrig i Syrien
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I marts 2021 var det 10 år siden, at bor-
gerkrigen i Syrien brød ud. I kølvandet 
på det arabiske forår gik syrerne på 
gaden med krav om demokratiske 
reformer, men blev mødt med vold fra 
politi og militær. Det blev optakten til 
et årti med kampe, tøndebomber og 
luftangreb. Hundredtusinder er dræbt. 
Omkring 12 mio. - halvdelen af landets 
befolkning - er på flugt. 

Hundreder af hospitaler og klinikker 
er blevet bombet, og sundhedsperso-
nale er flygtet eller blevet dræbt. Vi 
har været i Syrien, siden borgerkrigen 
begyndte. Vi har oprettet hospitaler 
og klinikker, fået medicin frem, sendt 
sundhedspersonale ind i landet og kørt 
mobile klinikker i de lejre, hvor landets 
fordrevne befolkning lever.

Vores hjælp i Syrien
Over 2 mio. mennesker er fortsat 
internt fordrevet i det nordvestlige 
Syrien. Vi driver mobile klinikker, 
der kan nå ud til lejrene, hvor vi også 
uddeler varmt tøj, presenninger og 
madrasser, så børn og voksne kan klare 
endnu en vinter på flugt. I Al-Hol-lejren 
i det nordøstlige Syrien driver vi en 
lægeklinik, der har åbent døgnet rundt.

Lægeklinikker og hospitaler
Vi driver og støtter lægeklinikker og 
hospitaler flere steder i landet. Blandt 
andet i Raqqa, Idlib og Aleppo driver 
vi skadestuer, operationsstuer og 
fødselsklinikker. Vi giver ambulante 
konsultationer, udfører vaccinations-
programmer og yder psykologhjælp.
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Klimakrisen er også  
en humanitær krise
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”Vi er ikke klimaeksperter, men vi er til 
stede i mange af verdens mest sårbare 
lande, og vi kan se, hvordan stigende 
temperaturer, oversvømmelser og 
omskiftelige vejrforhold leder til flere 
humanitære kriser og drastisk for-
værrer folks helbred. Derfor er vi nødt 
til at fortælle, hvad vi ser,” siger Julia 
Raavad, vores danske analysechef.

I 2021 deltog vi på COP26 – FNs kli-
makonference. Vi oplever nemlig i 
stigende grad, at klimaforandringer 

præger vores arbejde, og at det er de 
mest sårbare mennesker, de rammer.

Eksempelvis har vi inden for bare fire 
måneder i 2021 været nødt til at rykke 
ud akut tre gange i Somalia for at 
redde flere tusinde alvorligt underer-
nærede børn. Året før nåede vi op på 
fem akutindsatser. Der har udviklet 
sig en uforudsigelig cyklus af tørke 
og oversvømmelser, der ødelægger 
høsten i det i forvejen ressourcesvage 
land og fører til underernæring.

WHO forventer, at  

250.000 flere end 
normalt vil dø på verdensplan 

hvert eneste år mellem år 
2030-2050 af underernæring, 

malaria, diarré og hede som følge 
af klimaforandringer.

FAKTA OM KLIMA  
OG SUNDHED

En mor og hendes barn går i byen 
Bentiu, Sydsudan, hvor en stor del af 
byen er oversvømmet. Over 32.000 
mennesker er tvunget på flugt fra 
vandmasserne.
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Vidste du, at 81 procent af alle ansatte 
i Læger uden Grænser er ansat lokalt i 
det område, hvor vores projekter ligger?

I Danmark taler vi meget om dem, vi 
sender ud herfra, men rent faktisk er de 
fleste af os i Læger uden Grænser ansat i 
de områder eller lande, hvor vi arbejder. 

Vi er en verdensomspændende orga-
nisation, og det kommer i høj grad 
også til udtryk på diversiteten i vores 
personale. 

Vi er en organisation på tværs af  
lande, verdensdele, nationaliteter  
og kulturer.

Og vi kunne slet ikke fungere så effektivt, 
som vi gør, hvis det ikke var tilfældet. 

Vi er nemlig stærke på grund af de 
baggrunde, vi hver især kommer med.

Både fagligt, kulturelt og socialt. 

Nogle kommer med den seneste nye 
faglige ekspertise. Andre kender ud-
fordringerne lokalt og de forskellige 
kulturer. 

Sammen er vi med til at udvikle de om-
råder, vi arbejder i. Det gør, at vi sikrer 
den humanitære fremgang i et område 
– også når projektet en dag lukker. 

På tværs af 
kulturer og 
landegrænser Faggrupper i Læger  

uden Grænser
 45 % medicinsk og 

                   paramedicinsk
 40 % logistik
 12 % HR og finans
 3 % Projektstyring



12 NOGLE AF VORES UDSENDTE ARBEJDER I USIKRE OMRÅDER OG ER IKKE VIST AF HENSYN TIL DERES SIKKERHED.

UDSENDTE FRA DANMARK
LÆS MERE OM DE UDSENDTE PÅ MSF.DK


